
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    716    DEL     30/07/2024 

MISURA  REGIONALE  PER  LA  RIDUZIONE  DEGLI  ONERI  A  CARICO 
DELLE FAMIGLIE E PER FAVORIRE L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA FASCIA 0-3  ANNI  -  A.E.  2023/2024.  PR  FSE+ 2021/2027 
PRIORITA'  3  -  INCLUSIONE  SOCIALE  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  K)  - 
AZIONE B) RIF. PA 2023-20623/RER - CODICE CUP G61I23000320001 DI CUI 
ALLE DGR N. 1706/2023 E N. 1999/2023 E ALL'ATTO G.C. N. 190/2023 ED 
ALLA  PRECEDENTE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1113/2023. 
ACCERTAMENTO DEL SECONDO E TERZO TRASFERIMENTO DA PARTE 
DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  ED  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEL SALDO SPETTANTE ALL'ISTITUTO 
PARITARIO "MAESTRE PIE DELL'ADDOLORATA" DI CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 770 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 716 del 30/07/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la DGR n. 1706 del 09/10/2023 recante “Approvazione di una misura  
per favorire l’accesso e ridurre gli  oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi per l’infanzia per i  
bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 2023-2024 – Programma FSE+ - Priorità Inclusione  
Sociale” ed in particolare il suo Allegato B) “Riparto delle risorse ai Comuni diversi dai montani e  
dai comuni classificati nella strategia STAMI della Provincia di Ferrara – AZIONE B”  da cui si 
desumeva  che  il  Comune  di  Cattolica  era  destinatario  di  un  trasferimento  per  l’a.e.  
2023/2024 pari ad  Euro 58.806,00= finalizzato all’applicazione della misura regionale di 
sostegno alle famiglie tramite l’abbattimento delle rette di frequenza dei servizi educativi 
per la primissima infanzia per la fascia 0-3 anni;

RICHIAMATA la  DGR n.  1999 del  20/01/2023 recante  “Approvazione  elenco  delle  
richieste  di finanziamento ammesse a contributo per favorire  l’accesso e  ridurre gli  oneri a carico delle  
famiglie ai servizi educativi per l’Infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 2023/2024  
PR FSE+ 2021/2027. Priorità 3 – Inclusione Sociale  in attuazione della DGR n. 1706/2023.  
Parziale  modifica alla  DGR n.  1706/2023”  ed in particolare l’Allegato 1)  parte integrante 
contenente l’elenco delle richieste di finanziamento ritenute ammissibili sulle azioni A) e B),  
da cui si desume che il Comune di Cattolica – Rif. PA 2023-20623/RER risulta ammesso al 
finanziamento relativamente all’azione B) per l’importo pari ad Euro 58.806,00= per l’a.e.  
2023/2024;

VISTA la  comunicazione  prot.  PEC n.  0045555  del  27/11/2023  con  la  quale  il 
Comune di Cattolica inviava alla Regione Emilia-Romagna il Codice Unico di Progetto di 
Investimento  Pubblico  (CUP)  acquisito  dal  Comune  di  Cattolica  relativo  alla 
Misura/Operazione di cui trattasi approvata con la suddetta DGR n. 1999/2023 che risulta  
essere il seguente: G61I23000320001; 

 DATO ATTO, che ai  sensi  di  quanto  previsto  dalle  suddette  deliberazioni  della 
Giunta Regionale, l’Azione B) all’interno della quale risulta ricompreso anche il Comune di 
Cattolica, è finalizzata alla promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico 
delle famiglie da parte dei Comuni per l’a.e. 2023/2024 che prevede l’abbattimento degli  
importi mensili delle rette dei servizi educativi 0-3 anni, pubblici e privati accreditati, per i  
nuclei con attestazione ISEE pari o inferiore ad Euro 26.000,00=;

RICHIAMATA  in  merito  la  Deliberazione  G.C.  n.  190  del  30/11/2023  recante 
“Adesione del Comune di Cattolica alla misura di sostegno alle famiglie tramite la riduzione delle tariffe di  
accesso ai servizi educativi per l’infanzia nei bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 2023-2024-
Programma FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale approvata dalla Regione Emilia-Romagna con DGR n.  
1706 del 09/10/2023”, con la quale il Comune di Cattolica ha aderito alla misura regionale 
di sostegno alle famiglie tramite l’abbattimento del costo delle rette mensili del Nido (quote  
fisse);

Pratica n. 770 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 716 del 30/07/2024 Pag. 2 di 5



VISTE le comunicazioni rispettivamente prot. PEC n. 0036934/2023 e prot. PEC n. 
0041887  del  27/10/2023  pervenute  dall’Istituto  privato  convenzionato  “Maestre  Pie 
dell’Addolorata” di Cattolica da cui si desume che n. 4 utenti iscritti  al servizio privato 
fascia  0-3 “Sezione Primavera” sono in regola con il  requisito reddituale richiesto dalla  
Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATA la precedente determinazione dirigenziale n. 1113 del 19/12/2023 
con la quale si procedeva all’accertamento del primo acconto del trasferimento regionale 
spettante  al  Comune  di  Cattolica  per  l’a.e.  2023/2024  pari  ad  Euro  23.522,40=  e  si  
approvava l’elenco complessivo dei n. 59 utenti beneficiari iscritti ai servizi educativi per la 
fascia 0-3 anni, di cui n. 55 iscritti ai servizi educativi comunali e n. 4 utenti iscritti alla  
“Sezione Primavera” dell’Istituto “Maestre Pie dell’Addolorata”, e si approvava la spesa 
complessiva prevista per l’applicazione della Misura regionale di abbattimento del sistema 
tariffario dei servizi educativi 0-3 anni pari a complessivi Euro 66.470,61=, di cui Euro 
58.806,00= quale trasferimento fondo FSE erogato dalla Regione Emilia-Romagna ed Euro 
7.664,61= quale quota di compartecipazione a carico dell’Ente;

DATO  ATTO,  altresì,  che  con  la  surrichiamata  determinazione  dirigenziale  si 
procedeva altresì all’assunzione dei relativi impegni di spesa e alla liquidazione del primo 
acconto pari ad Euro 992,64= a favore dell’Istituto privato “Maestre Pie dell’Addolorata” 
di Cattolica, quale importo dovuto all’Istituto per l’abbattimento della spesa a favore di n. 4 
utenti iscritti alla Sezione Primavera- annessa alla Casa dei Bimbi” in regola con i requisiti 
regionali – periodo novembre/dicembre 2023;

VISTA in merito la comunicazione prot. PEC n. 0046769 del 06/12/2023 con la 
quale si comunicavano all’Istituto “Maestre Pie dell’Addolorata” di Cattolica gli importi di 
rimborso spettanti;

VISTA infine in merito la comunicazione datata 01/07/2024 recante “Dichiarazione di  
frequenza  bambini  sezione  Primavera” con  cui  l’Istituto  “Maestre  Pie  dell’Addolorata”  di 
Cattolica  comunicava  la  regolare  frequenza  alla  Sezione  Primavera  per  il  periodo 
gennaio/giugno 2024 dei minori oggetto della suddetta misura;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Cattolica  ha  regolarmente  provveduto  al 
caricamento  delle  previste  rendicontazioni  dello  stato  di  avanzamento  del  progetto  sul  
portale SIFER della Regione Emilia-Romagna entro le scadenze fissate, inviando altresì in 
data  18/07/2024  la  prevista  comunicazione  di  termine  al  30/06/2024  del  progetto 
richiamato in oggetto, per cui si procede con l’accertamento della II tranche pari ad Euro 
23.522,40= e del saldo finale del progetto pari ad Euro 11.761,20=;

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’accertamento 
dell’importo pari  ad  Euro 35.283,60= quale  secondo acconto e  saldo finale  dovuto  al 
Comune di Cattolica per la realizzazione della Misura di sostegno alle famiglie tramite la riduzione  
delle tariffe di accesso ai servizi educativi per l’infanzia nei bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo  
2023-2024-Programma FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo specifico K) – Azione B);

RITENUTO infine di dover procedere alla liquidazione del saldo del trasferimento 
spettante  all’Istituto  “Maestre  Pie  dell’Addolorata”  di  Cattolica  –  Sezione  Primavera 
periodo gennaio/giugno 2024 pari ad Euro 3.216,36=;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 770 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 716 del 30/07/2024 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del  
presente dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare l’accertamento della II tranche e del saldo finale spettante al Comune 
di Cattolica per la realizzazione della  “Misura per la riduzione degli oneri a carico delle  
famiglie e per favorire l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per  
l’anno educativo 2023/2024 – Programma FSE+ 2021/2027. Priorità 3. Inclusione Sociale  
–  Obiettivo  Specifico  K)  –  Azione  B)”  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro 
35.283,60=;

3) -  di  procedere  all’accertamento dell’importo pari  ad Euro 35.283,60 sul  cap.  E. 
238.002 “Contributo regionale per l’abbattimento tariffe Nido e Spazio Giochi” del 
Bilancio 2024 – Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti  
da Regione e  Province  autonome” - quale secondo acconto e saldo del  trasferimento 
regionale  dovuto  al  Comune  di  Cattolica  per  il  progetto  di  cui  trattasi  –  a.e.  
2023/2024;

4) - di procedere all’impegno dell’importo pari ad Euro 3.216,36= sul cap. 2300.002 
“Erogazione contributi ad Istituto Maestre Pie per progetto Regionale (collegato a 
cap. E 238.002 per la parte di competenza) del Bilancio 2024 – Piano dei Conti 
Finanziario n. 1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti ad Istituzioni sociali private” quale 
importo dovuto all’Istituto privato convenzionato per l’abbattimento della spesa a 
favore di n. 4 utenti iscritti alla Sezione Primavera in regola con i requisiti regionali 
per il periodo: gennaio/giugno 2024;

5) - di dare infine atto che si procederà all’erogazione del saldo spettante all’Istituto 
“Maestre Pie dell’Addolorata” entro il 31/08/2024;  

6) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

Pratica n. 770 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 716 del 30/07/2024 Pag. 4 di 5



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/07/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 770 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 716 del 30/07/2024 Pag. 5 di 5


